

IR-релиз

г. Красноярск

05.05.2023

«Россети Сибирь» подведены итоги деятельности за 1 квартал 2023 год по РСБУ

ПАО Россети Сибирь (входит в Группу компаний ПАО «Россети») объявило финансовые результаты по итогам деятельности за 1 квартал 2023 года.

Основные производственные показатели Россети Сибирь:

Наименование показателя	Ед. изм.	1 квартал 2023	1 квартал 2022	динамика	
				абс.	%
Полезный отпуск электроэнергии	млн кВтч	15 486,6	15 442,3	44,3	0,29
Потери электроэнергии *	млн кВтч	1 401,7	1 389,3	8,4	-
Уровень потерь относительно отпуска электроэнергии в сеть	%	8,30	8,25	0,05	-
Количество обслуживаемого оборудования	тыс. у.е.	1 782,83	1 779,06	3,77	0,21

* Отклонение величины потерь электроэнергии рассчитано как произведение отклонения относительных потерь на отпуск электроэнергии в сеть отчётного года (16 888,3 млн кВтч)

По факту 1 квартала 2023 года рост объема переданной электроэнергии потребителям составил 44,3 млн. кВт*ч. Основной причиной роста полезного отпуска стал рост общей деловой активности потребителей (рост потребления по ОАО «РЖД» на 59,9 млн кВт*ч или 2,67%, рост по АО «Газпромнефть-ОНПЗ» на 21,0 млн кВт*ч или 8,41%).

Потери электрической энергии в сравнении с прошлым годом выросли на 0,05 п.п. (8,4 млн кВт*ч).

Основными факторами роста потерь являются: консолидация сетей ДНТ в филиале «Бурятэнерго» и снижение объемов потребления по крупным потребителям ООО «ЕвразЭнергоТранс» и КАО «Азот» в филиале «Кузбассэнерго - РЭС».

Увеличение количества обслуживаемого оборудования составило 3,77 тыс. у.е. или 0,21%. Основной рост пришелся на основное электросетевое оборудование ПС, ЛЭП и ТП.

В разрезе филиалов наибольший прирост обслуживаемого оборудования показал филиал «Кузбассэнерго - РЭС» 3,5 тыс. у.е. или 1,5% и филиал «Красноярскэнерго» 3,2 тыс. у.е. или 1%.

Основные финансовые показатели Россети Сибирь:

Наименование показателя	Ед. изм.	1 квартал 2023	1 квартал 2022	динамика	
				абс.	%
Выручка, в том числе:	млн руб.	19 056	17 838	1 218	7
- передача электроэнергии	млн руб.	18 800	16 243	2 557	16
- продажа электроэнергии	млн руб.	0	1 419	-1 419	-
Себестоимость	млн руб.	-16 876	-16 271	605	4
Сальдо прочих расходов и доходов	млн руб.	-638	-884	246	28
Финансовый результат	млн руб.	1 185	529	656	124
ЕБИТДА	млн руб.	3 846	3 213	633	20
Чистый поток денежных средств от операционной деятельности	млн руб.	3 733	3 267	466	14
Долг по кредитам на конец периода	млн руб.	39 308	40 352	-1 044	-3
Долг/ЕБИТДА	-	3,9	4,5	-0,6	-13

Чистая прибыль и ЕБИТДА по итогам 1 квартала 2023 года составили 1 185 млн рублей и 3 846 млн рублей соответственно, увеличение относительно уровня прошлого года обусловлено увеличением выручки и частично компенсировано увеличением операционных расходов.

Совокупная выручка по итогам 1 квартала 2023 года увеличилась на 7% до 19 056 млн рублей, в том числе:

- выручка от реализации услуг по передаче электроэнергии составила 18 800 млн рублей, увеличение на 2 557 млн рублей (16%), обусловлено увеличением объема оказанных услуг, вследствие повышения общей деловой активности крупных потребителей и индексацией тарифов на услуги по передаче электроэнергии в течение 2022 года (с 01.07.2022 и с 01.12.2022);

- выручка от продажи электроэнергии отсутствует, ввиду прекращения сбытовой деятельности в Республике Хакасия с 01.09.2022 в соответствии с Приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 17.08.2022 №823.

Себестоимость с учетом управленческих и коммерческих расходов составила 16 876 млн рублей. Увеличение на 4% относительно прошлого года обусловлено ростом неподконтрольных менеджменту Общества расходов и частично нивелировано экономией расходов по сбытовой деятельности в Республике Хакасия в связи с прекращением сбытовой деятельности в регионе:

- на оплату услуг по передаче электроэнергии по сетям иных собственников (ЕНЭС, ТСО), вследствие индексации тарифов;

- на электроэнергию для компенсации технологических потерь, вследствие увеличения стоимости покупной электроэнергии на 16,5% относительно прошлого года. При этом Обществом проводится работа в части снижения затрат на оплату потерь электроэнергии, вследствие установки интеллектуальных приборов учета и системной работы по выявлению фактов

безучетного потребления электроэнергии. За 1 квартал 2023 год снижение, относительно аналогичного периода прошлого года составило 44 млн рублей;
– текущей индексацией цен в пределах уровня инфляции.

Прочие доходы и расходы относительно 1 квартала прошлого года показали положительную динамику на 246 млн рублей, в основном за счет снижения расходов на обслуживание долга, вследствие снижения уровня долга на 31.03.2023 года относительно 31.03.2022 года, а также вследствие снижения средневзвешенной ставки по кредитному портфелю в результате изменения ключевой ставки Центрального Банка Российской Федерации.

Чистый денежный поток по операционной деятельности за 1 квартал 2023 года сложился выше на 466 млн руб. по сравнению с аналогичным периодом 2022 года, в связи с увеличением поступлений по вновь заключенным договорам по технологическому присоединению мощностей и выносу линий.

Уровень кредитного портфеля на 31 марта 2023 года по сравнению с аналогичным периодом прошлого года снизился на 1 044 млн. руб. Снижение величины кредитного портфеля сложилось в результате частичного погашения свободными остатками денежных средств в 1 квартале 2023 года.

С финансовой отчетностью по РСБУ за 1 квартал 2023 года можно ознакомиться по адресу в сети интернет: https://rosseti-sib.ru/shareholders_and_investors/finansovaya-otchetnost/

Публичное акционерное общество «Россети Сибирь» (ПАО «Россети Сибирь») – дочернее общество ПАО «Россети», осуществляет передачу и распределение электроэнергии на территориях республик Алтай, Бурятия и Хакасия, Алтайского, Забайкальского, Красноярского краев, Кемеровской и Омской областей. В «Россети Сибирь» действует единый call-центр: 8-800-1000-380

**Департамент корпоративного управления и взаимодействия с акционерами
Россети Сибирь**

**Тел.: 8 (391) 252-91-18
E-mail: ir@rosseti-sib.ru**